158 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, matrícula
n. 200276, para participar de reuniões institucionais nos dias 06 a
09/11/2023, de forma presencial, em Brasília-DF, 5,5 (cinco e meia)
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 05 a
10/11/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 26 de outubro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1002241
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 565/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1214867;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO,
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228,
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2022 a
10/01/2023, para o período de 13 a 17/11/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 26 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 1002138
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato
Núm. do Contrato: 137/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa VLP
INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA.
(CNPJ: 12.215.178/0001-39)
Objeto: Aquisição de NOBREAKS, solicitado no Protocolo SIP n.º
13789/2023.
Data da Assinatura: 25/10/2023.
Vigência: 27/10/2023 a 27/10/2024.
Valor global: R$ 396.250,00 (Trezentos e noventa e seis mil, duzentos e
cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO:
12101.03.091.1494.8758 – Programação e Defesa dos Direitos Constitu-
cionais.
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1002063
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 124/2023-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 057/2022-MPPA, Ata de Registro de
Preços nº 050/2022-MPPA (Cadastro de Reserva), Processo Gedoc nº
137031/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa J M COVRE CO-
MUNICACAO E MARKETING LTDA, CNPJ/MF nº 01.232.815/0001-69.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços

-

Público do Estado do Pará, solicitado do Protocolo SIP nº 6490/2023.
Valor Total: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 26/10/2023
Vigência: 27/10/2023 a 27/07/2024.

-
nança e Gestão Elemento: 339039 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1002159

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 5º.
Núm. do Contrato: 060/2021-MP/PA.
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa RGS ENGENHA-
RIA EIRELI.
Objeto do Contrato: Obra de engenharia destinada a construção de nova
sede do MPPA no Município de Canaã dos Carajás/PA.

-
cia do Contrato por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 04/11/2023, nos
termos do art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/1993 c/c a Cláusula Oitava,
itens 8.1.1 e 8.2 do Contrato em apreço.
Data de Assinatura: 25/10/2023.
Vigência do Aditamento: 04/11/2023 a 02/01/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494.
8758. Natureza de Despesa: 449051. Fonte de Recursos: 01500000001.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1002111

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: 001 AO CONTRATO Nº 070/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa KTREE PENSO
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ/MF nº. 11.319.574/0001- 43.

Correio Eletrônico e Colaboração Zimbra.
Objeto da Apostila: registrar a alteração, na Cláusula Nona do CON-
TRATO nº 070/2020-MP/PA, DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: Onde se lê:
“9.11. Este Contrato terá duração de 36 (trinta e seis) meses, contados

Pará, não podendo ser prorrogado, a critério da Administração, até o
limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispõe o art. 57, IV, da Lei
das Licitações” Leia-se: “9.1. Este Contrato terá duração de 36 (trinta
e seis) meses, contados da data da publicação deste instrumento no

Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispõe o
art. 57, II, da Lei das Licitações”
Data de Assinatura: 25/10/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR –
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1002086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00002461-2,
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 56/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002461-2
Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA URBANÍSTICA,
em observância ao Plano Diretor de Ananindeua/PA – PDA (Lei Municipal nº
3.112/2020, [artigos 44 e 87], consubstanciado no pedido de providências
da Escola Estadual Zulima Vergolino Dias”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 1002434
PORTARIA Nº 0607/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça João Batista de
Araújo Cavaleiro de Macedo Júnior para participar do 29º Seminário Inter-
nacional de Ciências Criminais do IBCCRIM, em São Paulo/SP;

ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9866/2023;